
 

Pag. 1 
Determinazione n. 7 del 09/01/2026 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/01/2026 n. 7 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia 

3.1.1 - UO Gestione Edilizia Scolastica 

OGGETTO: ELENCO DI PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
ATTINENTI ALL'INGEGNERIA, ARCHITETTURA, ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE ED 
ALTRI SERVIZI TECNICI E PROFESSIONALI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA DI CUI ALL'ART. 14 DEL D. LGS. N. 36/2023. AGGIORNAMENTO AL 
31.12.2025.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 636 del 24/05/2024 con la quale veniva approvato lo 
schema di "Avviso pubblico per la formazione di un elenco di operatori economici dal quale 
attingere per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, 
nonché agli altri servizi tecnici e professionali di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
del D. Lgs. n. 36/2023" nonchè l’Allegato A “Modello istanza di iscrizione all’elenco”; 
 
CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento sono state individuate le seguenti 
categorie di servizi per i quali richiedere l’iscrizione 
a) Progettazione architettonica e urbanistica;  
b) Progettazione strutturale; 
c) Progettazione impiantistica (idrosanitari, termici, elettrici, cablaggio, ecc.);  
d) Progettazione impianti per fonti di energia rinnovabile e per il contenimento e risparmio 

energetico; 
e) Progettazione antincendio;  
f) Progettazione infrastrutture viarie (nuove costruzioni e/o adeguamento di strade, 

realizzazioni di intersezioni);  
g) Progettazione strutturale delle opere d’arte stradali, quali ponti, viadotti e opere di 

sostegno o contenimento dei versanti; 
h) Verifiche di vulnerabilità sismica delle strutture; 
i) Verifiche idrauliche di opere infrastrutturali puntuali e/o a rete; 
j) Direzione Lavori e/o Direzione Operativa; 
k) Coordinamento della sicurezza per la progettazione ed esecuzione dei lavori (D.Lgs. n. 

81/2008 ss.mm.ii.); 
l) Adempimenti in materia di acustica; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 7 del 09/01/2026 

m) Studi ed indagini geologiche e geotecniche; 
n) Rilievi topografici, verifiche - indagini - pratiche catastali, frazionamento terreni e tipo 

mappale; 
o) Collaudi strutturali; 
p) Collaudi impiantistici; 
q) Collaudi tecnico amministrativi; 
r) Servizio di controllo tecnico e sorveglianza delle condizioni statiche e funzionali delle 

opere d’arte quali ponti e viadotti; 
s) Servizi di supporto al R.U.P.;  
t) Servizio di verifica di progetti; 
u) Adempimenti relative all’attività edilizia (permessi a costruire, relazioni paesaggistiche, 

scia, ecc.); 
v) Assistenza archeologica per gli scavi; 
w) Progettazione di Sistemi informativi;  
x) Progettazione Sistemi e reti di telecomunicazione;  
y) Direzione dei Lavori di Sistemi informativi; 
z) Direzione dei Lavori di Sistemi e reti di telecomunicazione; 
aa) Collaudo di Sistemi informativi; 
bb) Collaudo di Sistemi e reti di telecomunicazione; 
cc) Attività di valutazione delle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità degli alberi; 
dd) Verifica preventiva dell’interesse archeologico; 
ee) Servizi tecnici e/o altre attività non compresi nelle precedenti categorie, 

specificare_________________________________________; 
 
RIBADITO che: 
- la formazione dell’elenco di professionisti ha una finalità ricognitiva, non pone in essere 

nessuna procedura selettiva, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito delle 
figure professionali, ma semplicemente individua i soggetti da invitare per affidare 
eventuali incarichi professionali, in base alle esigenze dell'Amministrazione; 

- l'acquisizione della candidatura non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche o 
obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l’Ente che potrà affidare incarichi anche 
al di fuori dell’Elenco; 

- secondo quanto previsto dall’Allegato II.1, articolo 3, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, 
l’iscrizione degli operatori economici interessati, provvisti dei requisiti richiesti, è 
consentita senza limitazioni temporali; 

- al momento dell'avvio della procedura per l'affidamento dell’incarico saranno fissate le 
relative specifiche, modalità di espletamento, con l’indicazione dei tempi di esecuzione, 
entità delle competenze e condizioni di pagamento; 
 

RICHIAMATA la determinazione 1658 del 23/12/2024 con la quale veniva approvato 
l’elenco dei professionisti abilitati all’affidamento dei servizi attinenti ai servizi di ingegneria, 
architettura, architettura e attività di progettazione, nonché agli altri servizi tecnici e 
professionali di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023,  
 
CONSIDERATO che al 31/12/2025 sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 17 nuove 
istanze di iscrizione; 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 7 del 09/01/2026 

VALUTATA, a seguito di istruttoria,   
- l’inserimento in elenco di n. 11 candidature; 

Ing. Alessandro Capozzi - prot. 30263 del 20/08/2024; 
Underground studio Progetti Associazione Professionale - prot. 30895 del 27/08/2024; 
Arch. Ernesto Perrotti - prot. 38076 del 22/10/2024; 
Geol. Daniele Stronati - prot. 46019 del 23/12/2024; 
Alma Tecnica s.r.l. - prot. 2433 del 21/01/2025; 
Ing. Petrucci Simone - prot. 5270 del 5270 del 11/02/2025; 
Geo Soc. Coop. – Prevenzione rischio sismico prot. 15323 del 14/04/2025; 
Tedeschi& Partners s.r.l. - prot. 18362 del 08/05/2025; 
F&M Ingegneria S.p.a. - prot. 27101 del 02/07/2025; 
2PM Cooptec architettura & Ingegneria - prot. 47866 del 05/12/2025; 
Ingevo STP s.r.l. - prot. 48864 del 12/12/2025; 

-  l’esclusione n. 6 candidature 
 

VALUTATE ammissibili, previa istruttoria, le 11 istanze pervenute e, conseguentemente, 
iscrivibili in elenco; 
 
RITENUTO di procedere all’aggiornamento dell’elenco dei professionisti abilitati 
all’affidamento dei servizi attinenti di servizi di ingegneria e architettura e attività di 
progettazione, nonché agli altri servizi tecnici e professionali di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023; – anno 2025; 
 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 
190/2012, da parte del responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e servizi e della Struttura 
organizzativa dell’ente”, approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023 e 
modificato da ultimo con Decreto presidenziale n. 131 del 14/11/2025; 
 
VISTI: 
- la Delibera di Consiglio n. 54 del 09/12/2025 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2026/2028; 
- la Delibera di Consiglio n. 58 del 16/12/2025 di approvazione del bilancio di previsione 
2026/2028; 
- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
- il Decreto del Presidente n. 61 del 08/05/2025 di approvazione del PIAO 2025/2027 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con 
il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del 
Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;  

 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 7 del 09/01/2026 

DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

 
2) di procedere all’aggiornamento, ai sensi della normativa vigente in materia nonché 

nel rispetto delle previsioni contenute nell’avviso pubblico approvato con 
determinazione n. 636 del 24/05/2024, dell’elenco di professionisti per l’affidamento 
di servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, nonché agli altri 
servizi tecnici e professionali di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. 
Lgs. n. 36/2023, mediante inserimento dei seguenti operatori economici, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo atto: 
Ing. Alessandro Capozzi - prot. 30263 del 20/08/2024; 
Underground studio Progetti Associazione Professionale - prot. 30895 del 
27/08/2024; 
Arch. Ernesto Perrotti - prot. 38076 del 22/10/2024; 
Geol. Daniele Stronati - prot. 46019 del 23/12/2024; 
Alma Tecnica s.r.l. - prot. 2433 del 21/01/2025; 
Ing. Petrucci Simone - prot. 5270 del 5270 del 11/02/2025; 
Geo Soc. Coop. – Prevenzione rischio sismico prot. 15323 del 14/04/2025; 
Tedeschi& Partners s.r.l. - prot. 18362 del 08/05/2025; 
F&M Ingegneria S.p.a. - prot. 27101 del 02/07/2025; 
2PM Cooptec architettura & Ingegneria - prot. 47866 del 05/12/2025; 
Ingevo STP s.r.l. - prot. 48864 del 12/12/2025; 

 
3) di dare atto che, in base alla previsione di cui all’art. 7 comma 3 dell’avviso pubblico, 

l’iscrizione in elenco equivale ad accoglimento della domanda, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 20 L. 241/90 ss.mm.ii. 

 
4) di dare atto che l’elenco è valido sino al 31/12/2026, salvo proroga e fatte salve 

eventuali disposizioni normative contrarie. 
 

5) di precisare che l’iscrizione in elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte della Provincia né parimenti l’attribuzione di alcun diritto al 
conferimento dell’incarico da parte del professionista e che al momento dell'avvio 
della procedura per l'affidamento di ogni incarico saranno fissate le relative modalità 
di espletamento, con l’indicazione dei tempi di esecuzione, entità delle competenze 
e condizioni di pagamento. 

 
6) di precisare altresì che l’iscrizione nell’Elenco non costituisce prova del possesso da 

parte dell’operatore economico dei requisiti di ordine generale e speciale, 
riservandosi l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 71 del DPR n. 445/2000, di 
effettuare, a campione gli accertamenti per verificare la veridicità di quanto dichiarato 
e di adottare i necessari provvedimenti nel caso in cui, in esito alle verifiche condotte, 
risulti in capo agli operatori economici la mancata ricorrenza dei requisiti dichiarati. 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 7 del 09/01/2026 

 
7) di pubblicare il presente provvedimento unitamente all’elenco degli operatori 

economici cui affidare servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, 
nonché altri servizi tecnici e professionali di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
14 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”  
https://amministrazionetrasparente.provincia.ancona.it/L190/?idSezione=68&id=&so
rt=&activePage=&search= , ai sensi del D. Lgs n. 33/2013. 

 
8) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. 

 
9) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L. 
 

10) di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone a 
responsabile, a norma dell’art. 5 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., l’Ing. Roberto 
Vagnozzi. 

 

Ancona, 09/01/2026 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): NOCELLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.01.05 
Fascicolo 2024/461 

https://amministrazionetrasparente.provincia.ancona.it/L190/?idSezione=68&id=&sort=&activePage=&search=
https://amministrazionetrasparente.provincia.ancona.it/L190/?idSezione=68&id=&sort=&activePage=&search=

		2026-01-09T18:41:35+0100




